исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 14 » марта 2019 года
	                               Дело №92|19-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул.Кирова, 134/1) о привлечении ООО «Тенсес» (г.Рыбница, ул.Мичурина, д.19, кв.56) к административной ответственности, при участии в судебном заседании представителей:

заявителя – Герб С.Ю. по доверенности;

ответчика – Ротарь Т.И. руководитель,

установил: установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району (далее – инспекция, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении Общества с ограниченной ответственностью «Тенсес» (далее – Общество) к административной ответственности, предусмотренной п.2 ст.19.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП).

Требования налогового органа обоснованы следующими обстоятельствами.

Инспекцией в отношении Общества проводится плановое мероприятие по контролю в ходе которого, 18.01.2019г. подконтрольному лицу направлено требование о предоставлении документов, связанных с финансовой и хозяйственной деятельностью за период с 23.01.2014г. по 31.12.2018г. Требование получено руководителем Общества, которая 22.01.2019г. сообщила о невозможности предоставить документы в связи с болезнью. 01.02.2019г. налоговой инспекцией по г.Рыбница и Рыбницкому району было выставлено повторное Требование о предоставлении документов в срок до 04.02.2019г. Требование получено руководителем Общества 01.02.2019г.
В установленный срок Требование исполнено не было, каких – либо объяснении по существу не поступило. Постановлением №4 от 06.02.2019г. принято решение должностного лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. Руководитель Общества уведомлено о необходимости явки в налоговый орган для дачи объяснений по факту нарушения, а так же для составления протокола об административном правонарушении. 08.02.2019г. главным специалистом отдела налогового контроля инспекции составлен протокол серии БЮ №111819 об административном правонарушении в отношении Общества. На основании изложенного налоговый орган просит привлечь Общество к административной ответственности, предусмотренной п.2 ст.19.5 КоАП.
Руководитель Общества в судебном заседании факт нарушения признала, пояснив следующее. Своевременно исполнить требования налогового органа не имелось возможности в связи с ее болезнью. Кроме того, часть документов Общества находились у прежнего руководителя и получены только 04.02.2019г. Все документы представлены налоговому органу 07.02.2019г.
Cуд, заслушав представителя налогового органа и Общества, исследовав представленные сторонами доказательства, установил следующее:

Как следует из материалов дела, налоговым органом, на основании Приказа начальника налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району №7 от 18.01.2019г. и в целях проверки соблюдения Обществом налогового и иного (в пределах компетенции налоговых органов) законодательства, в отношении Общества проводится плановое мероприятие по контролю.
В рамках проведения контрольного мероприятия 18 января 2019 года инспекцией в адрес Общества направлено Требование о предоставлении документов, связанных с финансовой и хозяйственной деятельностью за период с 23.01.2014г. по 31.12.2018г. Требование получено непосредственно руководителем Общества 21 января 2019 года, о чем свидетельствует ее подпись на самом Требовании и признано в судебном заседании. Документы, истребованные у Общества, представлены не были ввиду болезни руководителя, что следует из ее уведомления от 22 января 2019 года №3 в адрес инспекции и переписки инспекции с ГУ «Рыбницкая центральная районная больница».
01 февраля 2019 года инспекцией, на основании пункта 3 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» и п.п. г) п.2 ст.9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», в адрес Общества направлено повторное требование о предоставлении документов, связанных с финансовой и хозяйственной деятельностью Общества за период с 23.01.2014г. по 31.12.2018г. Срок исполнения требования установлен до 04.02.2019г. Данное требование также получено руководителем Общества, что подтверждается подписью директора Общества на копии требования.
В установленный срок требование налогового органа не исполнено, что подтвердила руководитель Общества в судебном заседании, и о чем свидетельствует сопроводительное письмо к передаваемым во исполнение требования налоговому органу документам Общества от 07 февраля 2019 года №14.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Пунктом 2 статьи 19.5 КоАП ПМР предусматривается ответственность за непредставление или несвоевременное представление в орган государственного контроля (надзора) сведений, информации, в том числе документов, запрашиваемых (истребуемых) в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а равно представление недостоверной информации либо в неполном объеме, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения.

Субъектом правонарушения, ответственность за совершение которого установлена п.2 ст.19.5 КоАП , выступает организация, непредставившая или несвоевременно представившая в орган государственного контроля (надзора) сведения, информацию, запрошенные (истребованные) у нее в порядке, установленном действующим законодательством.

Объективная сторона правонарушения выражается в невыполнении либо ненадлежащем выполнении требования органа государственного контроля (надзора) по предоставлению сведений, информации, истребованных в порядке, установленном действующим законодательством (действие либо бездействие).

В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 2 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» под государственным контролем (надзором) понимается осуществление проверки соблюдения юридическими лицами, физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, обязательных требований, установленных законами или в установленном ими порядке.

При этом полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливается законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики (п.1 ст. 3 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)»).

Как следует из содержания пункта 1 статьи 1 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», государственная налоговая служба является исполнительным контрольным органом государственной власти, действующим в целях правильности исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет и во внебюджетные фонды налогов, сборов и иных обязательных платежей, установленных налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Согласно пункту 3 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» Государственной налоговой службе предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность получать от предприятий, учреждений, организаций (включая банки и иные финансово-кредитные учреждения), лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, документы и копии с них, касающиеся хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые документы для правильного налогообложения, а также данные о средствах на счетах предприятий, учреждений, организаций, лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица. А в соответствии с пунктом 3 статьи 7 названного закона, орган государственного контроля (надзора) вправе требовать представления документов, относящихся к предмету контрольного мероприятия.

Подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» установлена обязанность налогоплательщика предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов.

Таким образом, приведенные выше положения действующего законодательства и установленные обстоятельства свидетельствуют о том, что требование (в т.ч. повторное) направлено инспекцией Обществу в рамках предоставленных налоговым органам статьей 7 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» и статьей 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР» полномочий, а его исполнение Обществом является установленной подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» обязанностью Общества. Соответственно, непредставление либо несвоевременное предоставление Обществом налоговому органу, запрашиваемых документов в установленный срок, образует событие административного правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. КоАП.

Из материалов дела, а именно:  сопроводительного письма к передаваемым во исполнение требования налоговому органу документам Общества от 07 февраля 2019 года №14, следует, что Общество представило истребованные у него документы 07 февраля 2019 года, т.е. с нарушением срока, установленного в повторном требовании от 01 февраля 2019 года. Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях юридического лица состава правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. КоАП, а также о наличии события вменяемого ему административного правонарушения.
Суд отклоняет довод ответчика о невозможности предоставления документов по той причине, что документы за период до 2016 года (момента вступления действующего руководителя Общества в должность) находились у предыдущего руководителя, поскольку в силу пункта 1 статьи 7 и пункта 3 статьи 23 Закона ПМР «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» ответственность за организацию бухгалтерского учета и предоставление финансовой отчетности, а также хранение обработанных документов, регистров и отчетности и организацию такого хранения несет руководитель организации. Соответственно, на руководителе лежит и обязанность своевременного и полного принятия к хранению документов бухгалтерского учета организации при назначении на должность руководителя организации.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1.5 КоАП лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Понятие вины юридического лица раскрыто в пункте 2 статьи 2.1 КоАП. В частности, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Установленные обстоятельства свидетельствуют о том, что у Общества имелась возможность для исполнения требования инспекции, но им не предприняты все зависящие от него меры по их представлению в установленный срок.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что налоговый орган представил достаточные доказательства, подтверждающие совершение Обществом вменяемого ему административного правонарушения.

Согласно пункту 5 статьи 29.4 КоАП протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП вправе составлять должностные лица органов исполнительной власти, структурных подразделений, а также иных органов государственной власти, уполномоченных осуществлять государственный контроль (надзор), в пределах своей компетенции.
Протокол составлен с соблюдением требований КоАП, нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, судом не установлено.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП, не истек.

Оценивая все обстоятельства совершения правонарушения, суд, находит возможным, применить к Обществу положения статьи 2.16 КоАП, предусматривающие возможность освобождения от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения.

Так, в соответствии со статьей 2.16 КоАП при малозначительности совершенного административного правонарушения суд, орган (должностное лицо), в компетенцию которого входит рассмотрение дел об административных правонарушениях, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту с) статьи 1.2 КоАП малозначительное административное правонарушение – это действие либо бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Пунктом 27 Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда ПМР от 25 апреля 2014 года №4, предусмотрено, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

Таким образом, по смыслу пункту с) статьи 1.2, статьи 2.16 КоАП, для определения правонарушения как малозначительного суду надлежит установить наличие совокупности таких факторов, как: характер правонарушения, роль правонарушителя, наличие вреда и последствий правонарушения и их тяжести. Исходя из изложенного суд, оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, полагает возможным признать правонарушение, совершенное Обществом, малозначительным, ввиду следующего.

Из имеющихся в материалах дела доказательств следует, что действия Общества, выразившиеся в несвоевременном предоставлении документов не повлекли каких-либо тяжких последствий и существенной угрозы общественным интересам. Так, из материалов дела следует, что запрошенные инспекцией документы предоставлены Обществом 07 февраля 2019 года. При этом требование о предоставлении документов получено Обществом в пятницу – 01 февраля 2019 года, а срок его исполнения установлен до 04 февраля 2019 года (понедельник). Соответственно, несвоевременное исполнение требования инспекции определяется двумя рабочими днями. Общество впервые привлекается к административной ответственности. Представленные налоговым органом доказательства не свидетельствуют о том, что совершенное Обществом административное правонарушение, создало существенную угрозу охраняемым общественным отношениям и повлекло негативные последствия. Так, несвоевременное представление Обществом документов не повлекло за собой продление срока проведения контрольного мероприятия, поскольку как следует Приказа начальника налогового органа от 20 февраля 2019 года №426 о продлении планового мероприятия по контролю, основаниями продления срока проверки явилась необходимость направления запроса в орган государственной власти, располагающей информацией о проверяемой организации. Оценка в совокупности перечисленных обстоятельств позволяет суду квалифицировать совершенное Обществом административное правонарушения как малозначительное.

В связи с изложенным, учитывая отсутствие вреда и негативных последствий от деяния общества, суд находит возможным применить положения статьи 2.16 КоАП ПМР,  объявив Обществу устное замечание.

Согласно пункту 26 Разъяснения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда от 25 апреля 2014 года №4,  установив при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности малозначительность правонарушения, суд, руководствуясь пунктом 2 статьи 130-17 АПК ПМР и статьей 2.16 КоАП ПМР, принимает решение об отказе в удовлетворении требований административного органа, освобождая от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, и ограничивается устным замечанием, о чем указывает в резолютивной части решения.

В силу подпункта б) части 2 пункта 1 статьи 30.11. КоАП ПМР объявление устного замечания в соответствии со статьей 2.16. КоАП ПМР влечет за собой прекращение производство по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями 2.16, 23.1, 30.18 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,-

решил:

В удовлетворении требования Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району о привлечении Общества с ограниченной ответственностью «Тенсес» (регистрационный номер 06-023-3924, номер и серия свидетельства о государственной регистрации 0016013-АА, местонахождение: г.Рыбница, ул.Мичурина, д.19, кв.56) к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного пунктом 2 статьи 19.5. Кодекса Приднестровской Молдавской Республик об административных правонарушениях,  отказать.

Объявить Обществу с ограниченной ответственностью «Тенсес» (регистрационный номер 06-023-3924, номер и серия свидетельства о государственной регистрации 0016013-АА, местонахождение: г.Рыбница, ул.Мичурина, д.19, кв.56) устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении с Ограниченной ответственностью «Тенсес» (регистрационный номер 06-023-3924, номер и серия свидетельства о государственной регистрации 0016013-АА, местонахождение: г.Рыбница, ул.Мичурина, д.19, кв.56), возбужденное на основании протокола административном правонарушении серии БЮ №111819 от 07 февраля 2019 года, прекратить.

Решение может быть обжаловано в течение 10 дней после принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
6